
Kontu atlikumu un darījumu salīdzināšana

Pārskatu departamenta vecākā eksperte

Daira Ozoliņa 

2023.gada 28.jūnijs



Gada pārskata sagatavošanas laikā, veicot inventarizāciju, 

salīdzina darījuma partneru kontu atlikumus pārskata perioda pēdējā dienā un 

darījumus (naudas un bezatlīdzības) pārskata periodā.

Laikposmā no 1. janvāra līdz 31. janvārim, izmantojot ePārskatus, 

elektroniski sagatavo salīdzināšanas aktus par:

- prasību, nākamo periodu izdevumu, avansa maksājumu un saistību 

atlikumiem;

- naudas darījumiem;

- darījumiem bez atlīdzības.

Kontu atlikumu un darījumu salīdzināšana

2



Prasību, nākamo periodu izdevumu, avansa maksājumu un saistību 

atlikumu salīdzināšanas aktu sagatavo saskaņā ar attaisnojuma dokumentiem, 

kas attiecas uz pārskata periodu un sagatavoti līdz nākamā pārskata perioda 

21. janvārim. 

Inventarizācijas rezultātus (salīdzināšanās aktu) pārrēķina par 

attaisnojuma dokumentos, kas sagatavoti no nākamā pārskata gada 22.janvāra 

līdz 31.janvārim par pārskata periodu, uzrādītajiem datiem, informāciju 

pievienojot inventarizācijas rezultātam. Inventarizācijas rezultātus 

(salīdzināšanās aktu) pārrēķina līdz gada pārskats apstiprināts publiskošanai

Kontu atlikumu un darījumu salīdzināšana

3



Ja pārskata periodā notiek iestādes likvidācija, salīdzināšanu veic 

iestāde, kas ir likvidētās iestādes tiesību, saistību, finanšu līdzekļu, mantas 

un lietvedības pārņēmēja.

Ja pārskata periodā notiek iestādes reorganizācija, salīdzināšanu 

veic iestāde, kas ir reorganizētās iestādes tiesību, saistību, finanšu līdzekļu, 

mantas un lietvedības pārņēmēja.

Ja notiek iestādes padotības maiņa, salīdzināšanu par periodu līdz 

padotības maiņai veic tā augstākā iestāde, kuras padotībā bija attiecīgā 

iestāde līdz padotības maiņai, bet salīdzināšanu pēc padotības maiņas – tā 

augstākā iestāde, kuras padotībā iestāde ir pēc padotības maiņas.

Kontu atlikumu un darījumu salīdzināšana

4



Gada slēguma inventarizācija

5



Darbības ePārskatos

6

1.

2.3.



Kontaktinformācijas ievadīšana

Var norādīt vairākus 

epastus pēc 

nepieciešamības

1.



Datu imports

8

2.



Datu imports

9



Manuāla datu ievade

10

3.

3.



11

Manuāla datu ievade
Debets



12

Manuāla datu ievade
Kredīts



13

Rēķina kopējās summas starpību, 

nelīdzina ierakstu pret ierakstu

Darījuma partneris saņem ePastu par 

izziņas ieraksta pārsūtīšanu citai iestādei

Manuāla datu ievade
Salīdzināšanās akta pārsūtīšana



Pārrēķins

8_SAL ar pārrēķinu

14

no 22.01.-01.04



Trīs jauni salīdzināšanas izziņas statusi 8_SAL:

Ar pārrēķinu saskaņots

Ar pārrēķinu nesaskaņots

Ar pārrēķinu saskaņots neparakstīts

Izmaiņas ePārskatos

8_SAL ar pārrēķinu

15



Kļūdu skaidrojums
Virsgrāmatas dati neatbilst inventarizācijas datiem

16

Kļūdu skaidrojums 

inventarizācijas 

rezultāta korekcijai



Kļūdu skaidrojums

Virsgrāmatas dati neatbilst inventarizācijas datiem

17

Kļūdu skaidrojums par darījumu, kas 

nav inventarizācijā



Kopsavilkumi par inventarizācijas rezultātu

2_SAL

18



Kopsavilkumi par inventarizācijas rezultātu

8_SAL

19



www.menti.com

Kods: 1229 7635

Atver saiti savā telefonā vai datorā!

Semināra novērtējums



21

Saulainu, siltu un 

piedzīvojumiem bagātu 

vasaru!


